—1—

巨野县农业农村文件

巨农字〔2023〕97 号

巨野县 2023 年新型农业经营主体

能力提升项目实施意见

按照《农业农村部 财政部关于做好 2023年粮油生产保障等

项目实施工作的通知》（农计财发〔2023〕4号）及山东省农业农

村厅财政厅《关于组织申报 2023年新型农业经营主体提升项目的

通知》等文件精神，结合我县实际，现就做好 2023 年农业新型农

业经营主体提升工作提出如下实施意见：

一、申报主体

申报主体为县级及以上农民合作社示范社、家庭农场示范场，

并具备如下条件：

1.申报主体经营状况良好；2.申报主体无拖欠农民土地租金

和农民工工资的情况； 3.申报主体未被信用中国网站

（www.creditchina.gov.cn）纳入征信黑名单，失信被执行人、重

大税收违法案件当事人名单，行政处罚名单；4.2023年5 月 22 日

—2—

前已建设完成的项目不可申报。

二、实施内容

支持县级及以上农民合作社示范社和示范家庭农场，培育品

牌，拓展营销渠道，应用先进适用技术，应用财务管理信息化工

具规范财务核算。

（一）培育品牌是指主体培育创建新的品牌，无公害农产品、

绿色食品、有机农产品和农产品地理标志通过有关部门认定。既

支持原无品牌的主体建设品牌，也支持已有品牌的主体建设新品

牌，培育品牌时限为 2023年 5月 22日至 2023年 12月 31日。

（二）拓展营销渠道是指通过参加展销会、发展电子商务等

方式，拓宽营销渠道。

三、扶持主体数量及金额

2023年新型农业经营主体能力提升项目财政扶持资金总额 8

万元，用于扶持 6家示范合作社，4家示范家庭农场的能力提升。

项目资金采取先建后补方式，经验收合格、公示无异议后予以兑

付。

四、补助方式

采取先建后补的方式，对实施项目的家庭农场、农民专业合

作社（合作联社）等新型农业经营主体进行补助。

五、项目申报程序

（一）主体申报。有申报意愿、符合申报条件的农民合作社

—3—

示范社、示范家庭农场，通过“齐鲁惠农服务”小程序申报（进

入微信找到“齐鲁惠农服务”并注册认证，在“政务服务”板块

找到“能力提升项目补贴”申报入口），在线提交申报材料。

（二）编制实施方案。项目实施主体按照县方案实施内容编

制项目建设方案，要明确项目建设内容、规模、资金使用情况及

建设进度计划。

（三）项目验收。各主体项目实施结束后，完善验收资料，

在线提出验收申请，项目实施小组组织专家对各实施主体逐个进

行验收，对通过验收的出具验收报告，作为资金拨付的依据，及

时拨付项目资金。

四、组织实施

（一）加强组织协调。县农业农村局成立项目实施工作组，

组织项目实施工作。在实施过程中，工作组及时掌握分析项目执

行情况、存在的问题和建议。协调有关部门，确保项目落到实处。

对不按要求施工，以次充好、以旧充新的经营主体，取消项目承

担资格，3年内不予安排所有财政项目。

（二）强化指导服务。指导农民专业合作社和家庭农场编制

项目实施方案，根据项目实施方案，指导实施单位做好项目实施

工作，发挥项目最大效益。指导归档整理项目实施档案，做好项

目竣工验收准备；指导拨付合作社的财政补贴资金形成的资产平

均量化到合作社成员。

—4—

(三)合理使用财政资金。各实施项目主体要科学合理使用财

政扶持资金,提高资金使用效益，严格按照财务制度规定和资金使

用方向正确使用。

附件：1、项目实施工作组名单

2、承诺书式样

巨野县农业农村局

2023年 11月 16日

—5—

附件 1：

新型农业经营主体提升和培育实施工作小组

名 单

组 长：王广运 县农业农村局副局长

成 员：张新峰 县农业农村局四级主任科员

陈希彦 县农业农村局计财股股长

李守敏 县农业农村局设施农业办公室主任

乔振民 县农业经济管理服务中心主任

李秋芹 县农业农村局绩效股股长

李福来 县农业经济管理服务中心副主任

—6—

附件 2：

承诺书样式

我承诺：

一、本 示 范 社 （ 示 范 场 ） 未 被 信 用 中 国 网 站

（www.creditchina.gov.cn）纳入征信黑名单，失信被执行人、重

大税收违法案件当事人名单，行政处罚名单。

二、本示范社（示范场）各类材料，均据实提报。

以上承诺事项如有虚报，愿上缴获得的财政补贴资金，三年

内不再申报财政补贴项目。

示范社（示范场）负责人：

2023年 月 日